Дело-№ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 11 ноября 2019 года

Автозаводский суд г. Тольятти Самарской области под председательством судьи Матюшенко И.А.

при секретаре Спицыной Н.И.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Автозаводского района г. Тольятти - Аркавия К.С.,

подсудимого Спицина ФИО37.,

защитника - адвоката Познякова В.В.,

потерпевших ФИО212., ФИО212., ФИО236., ФИО237., ФИО334., ФИО393 ФИО393, ФИО283.,

рассмотрев в открытом судебном разбирательстве материалы уголовного дела в отношении

Спицина ФИО37 ФИО37, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Куйбышев, гражданина РФ, женатого, имеющего высшее образование, ранее не судимого, работающего в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего г. Тольятти, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162; ч.2 ст.162; ч.2 ст.162; ч.2 ст.162 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Спицин ФИО37. совершил разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества, соединенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах.

Так, в августе - сентябре 2018 года Спицин ФИО37. неоднократно брал на свои нужды денежные займы в микрофинансовых организациях Автозаводского района г. Тольятти. В дальнейшем у Спицина ФИО37. не имеющего денежных средств для погашения своих кредитных обязательств, в конце сентября 2018 года, возник преступный умысел, направленный на совершение разбойных нападений. Для осуществления задуманного Спицин ФИО37. разработал план, согласно которому, в качестве объектов совершения преступления он выбрал офисы микрофинансовых организаций, расположенных в Автозаводском районе гор. Тольятти, которые Спицин ФИО37. неоднократно посещал, когда оформлял кредиты и знал их внутреннее расположение, где находится кассовый аппарат с денежными средствами и что в данных офисах работают в качестве кредитных специалистов девушки и отсутствуют охранники, которые могут его задержать и пресечь его преступные действия. 

Далее, Спицин ФИО37. с целью облегчить совершение преступлений приискал, в неустановленном месте фрагменты двух металлических трубок, в одну из которых, в качестве рукоятки он вставил фрагмент деревянного изделия, чтобы придать внешнее сходство с пистолетом, данный предмет, похожий на пистолет Спицин ФИО37. собирался использовать для создания угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с целью психического воздействия на кредитных специалистов микрофинансовых организаций, для подавления возможного сопротивление с их стороны и выполнения его требований о передачи ему денежных средств данных организаций. 

Также, Спицин ФИО37., желая скрыть свою внешность, приобрел медицинскую маску, которую он собирался перед совершением преступления, надеть на лицо, также Спицин ФИО37. приискал по месту своего жительства, в квартире 

<

адрес> гор. Тольятти матерчатые перчатки, которые он собирался надеть на руки, чтобы не оставить свои отпечатки рук в качестве улики, затем приискал полиэтиленовый пакет, чтобы сложить в него похищенные денежные средства. 

Медицинскую маску, перчатки и предмет похожий на пистолет Спицин ФИО37. поместил в полиэтиленовый пакет и хранил по месту своего жительства по адресу: гор. Тольятти, б

<

адрес>, для использования непосредственно перед совершением преступлений. 

Так, Спицин ФИО37. реализуя свой преступный план, направленный на разбойное нападение, 03.10.2018 года в утреннее время суток, взяв указанный выше пакет с находящимися там предметами: медицинской маской, матерчатыми перчатками и фрагментом металлической трубки с деревянной ручкой, проследовал к офису микрофинансовой организации «Вива-деньги», расположенной по адресу: 

<

...>, секция 3. По пути следования Спицин ФИО37. согласно своему плану, с целью скрыть свою внешность одел на лицо медицинскую маску, на руки матерчатые перчатки. 

03.10.2018 года в 10.55 часов Спицин ФИО37. реализуя умысел направленный на разбойное нападение, путем свободного доступа зашел в офис «Вива-деньги», где находились за своими рабочими местами, специалисты по работе с клиентами - ФИО315 и ФИО334., а также руководитель офиса обслуживания - ФИО212 Когда Спицин ФИО37. осмотрел помещение и убедился, что никого из посторонних нет, он прошел к ФИО334. у которой под столом находился металлический ящик с денежными средствами ООО МФК «Центр финансовой поддержки», и действуя с целью подавления возможного сопротивления со стороны работников, Спицин ФИО37. правой рукой достал из пакета предмет внешне похожий на пистолет, металлическую трубку с деревянной ручкой, который направил в сторону ФИО334. с требованием: «А теперь деньги давай », «Деньги давай», таким образом, создал угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которую последняя восприняла реально, и опасалась ее осуществления, так как восприняла предмет похожий на пистолет, как настоящий, вскочила с рабочего места и отбежала к стене. Спицин ФИО37. продолжая реализовывать задуманное, крикнул, направляя предмет похожий на пистолет в сторону ФИО334.: «Стреляю !!!!» «Я стреляю», таким образом выдвинул угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которую потерпевшая восприняла реально и опасалась ее осуществления. После чего, Спицин ФИО37. перевел предмет похожий на пистолет на ФИО1 со словами: «Считаю», таким образом, создал угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья. ФИО212 угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, восприняла реально, и опасалась ее осуществления, так как восприняла предмет похожий на пистолет, как настоящий, встала с рабочего места со словами: «Хорошо» и направилась к рабочему месту ФИО334., где из металлического ящика расположенного под столом ФИО334. достала конверт с деньгами принадлежащими ООО МФК «Центр финансовой поддержки», в сумме 19 000 рублей. Спицин ФИО37. похитил данный конверт с деньгами, из рук ФИО212. и положил в пакет, после чего крикнул: «Все?!», на что ФИО212 опасаясь реализации угрозы Спицина ФИО37., взяла коробку, где находились принадлежащие ООО МФК «Центр финансовой поддержки», деньги мелочью в сумме 197 рублей, которую Спицин ФИО37. похитил из рук ФИО212., высыпал себе в пакет имеющиеся там деньги, а коробку вернул ФИО212. и в 10.56 часов вышел из офиса «Вива-деньги». 

С похищенным имуществом Спицин ФИО37. скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями Спицин ФИО37. причинил ООО МФК «Центр финансовой поддержки», материальный ущерб на общую сумму 19 197 рублей.

Он же, Спицин ФИО37., совершил разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах.

Так, Спицин ФИО37. реализуя свой преступный план, направленный на разбойное нападение, 12.10.2018 года в утреннее время суток, взяв пакет с находящимися там предметами: медицинской маской, чтобы скрыть во время совершения преступления лицо; матерчатыми перчатками, чтобы не оставлять следы рук на месте преступления; фрагментом металлической трубки с деревянной ручкой, а также со своими вещами: черными штанами, черной олимпийкой и черными кроссовками, в которые он собирался переодеться перед совершением преступления, с целью избежать задержания. Далее Спицин ФИО37. доехал до ГБУЗ СО «Городская клиническая поликлиника № 3» расположенной по адресу: 

<

...>, где, с целью избежать возможного задержания после совершения им преступления, переоделся во взятую им одежду, затем, согласно своему плану, с целью скрыть свою внешность одел на лицо медицинскую маску, на руки матерчатые перчатки, и проследовал к офису микрофинансовой организации «Честно деньги», расположенной по адресу: 

<

...>. 

12.10.2018 года в 09.40 часов Спицин ФИО37., реализуя свой преступный умысел направленный на разбойное нападение, путем свободного доступа зашел в офис «Честно деньги», где находились за своими рабочими местами кредитные специалисты по работе с клиентами - ФИО212 и ФИО514 ФИО514 После этого Спицин ФИО37., осмотрев помещение и убедившись, что никого из посторонних нет, прошел к столу ФИО514 ФИО514, и с целью подавления возможного сопротивления со стороны работников, левой ногой ударил по стулу для клиентов. После чего, для подавления возможного сопротивления со стороны работников, достал правой рукой из левого кармана куртки предмет внешне похожий на пистолет, металлическую трубку с деревянной ручкой и направил его в сторону ФИО514 ФИО514, создавая таким образом угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья. Затем, Спицин ФИО37. левой рукой из левого бокового кармана брюк достал пакет, который положил на стол с требованием: «Деньги давай», после выдвинул в адрес ФИО212. требование: «Деньги быстро положи», «Давай бабки», «Быстро, а то вальну» протягивая ей пакет. Таким образом, Спицин ФИО37. высказал угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которую ФИО514 ФИО514 и ФИО212 восприняли реально, и опасались ее осуществления, так как восприняли предмет похожий на пистолет, как настоящий. ФИО514 ФИО514 реально опасаясь за свою жизнь передала Спицину ФИО37. деньги в сумме 400 рублей принадлежащие ФИО212., которые в это время находились в кассе. После чего, Спицин ФИО37., действуя с целью подавления возможного сопротивления со стороны потерпевшей, стал направлять предмет, похожий на пистолет, периодически на ФИО514 ФИО514 и на Садовую Н.В., со словами: «Ну, давай!!». В это время ФИО212, испугавшись за свою жизнь и здоровье, так как для этого имелись все основания, сказала, что деньги у нее есть в кошельке, после чего она проследовала к служебному помещению, со словами: «Я же сказала все отдам, не стреляйте я Вас умоляю», достала из сумки кошелек, достала из него принадлежащие ей деньги в сумме 15 500 рублей, которые Спицин ФИО37.. реализуя задуманное похитил из ее правой руки. Похищенные денежные средства Спицин ФИО37. положил к себе в пакет, после чего вышел из офиса «Честно деньги».

С похищенным Спицин ФИО37. скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями Спицин ФИО37. причинил ФИО212. материальный ущерб на общую сумму 15 900 рублей.

Он же, Спицин ФИО37., совершил разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах.

Так, Спицин ФИО37. реализуя свой преступный план, направленный на разбойное нападение, 05.11.2018 года в утреннее время суток, взяв пакет с находящимися там предметами: медицинской маской, чтобы скрыть во время совершения преступления лицо; матерчатыми перчатками, чтобы не оставлять следы рук на месте преступления; фрагментом металлической трубки с деревянной ручкой, похожий на пистолет, проследовал к офису микрофинансовой организации ООО «Быстроденьги», расположенному по адресу: 

<

...>. По пути следования Спицин ФИО37., согласно своему плану, с целью скрыть свою внешность, одел на лицо медицинскую маску, на руки перчатки. 

05.11.2018 года в 10.37 часов Спицин ФИО37. реализуя свой преступный умысел направленный на разбойное нападение, путем свободного доступа зашел в офис ООО «Быстроденьги», где находилась за своим рабочим местом, специалист по работе с клиентами ФИО393 ФИО393 Далее Спицин ФИО37., осмотрев помещение и убедившись, что никого из посторонних нет, прошел к ФИО393 ФИО393 и выдвинул в ее адрес угрозу: «Вопрос, жить хотите ? », таким образом выдвинул угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья. ФИО393 ФИО393 испугавшись Спицина ФИО37., ответила: «Хочу жить». Затем, Спицин ФИО37., реализуя задуманное, выдвинул в адрес ФИО393 ФИО393 требование: «Тогда доставай всю наличность». После чего, Спицин ФИО37. правой рукой достал из-за пояса заранее приготовленное орудие преступления, предмет внешне похожий на пистолет, металлическую трубку с деревянной ручкой, и, действуя с целью подавления возможного сопротивления со стороны потерпевшей направил его в сторону ФИО393 ФИО393, при этом выдвинул требование: «Быстро доставай всю наличность или убью», таким образом, высказал угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которую ФИО393 ФИО393 восприняла реально, и опасалась ее осуществления, так как предполагала, что пистолет настоящий, в связи, с чем сказала: «Не надо, все сейчас». Далее ФИО393 ФИО393 достала из кассы денежные средства, принадлежащие ООО «Быстро деньги», которые положила перед собой на стол. После чего, Спицин ФИО37. достал из кармана куртки полиэтиленовый пакет и высказал требование в адрес ФИО393 ФИО393: «Все деньги, клади сюда, быстро». ФИО393 ФИО393 опасаясь действий со стороны Спицина ФИО37. положила ему в пакет деньги в сумме 10 700 рублей, принадлежащие ООО «Быстро деньги», таким образом, Спицин ФИО37. похитил указанную сумму. Затем Спицин ФИО37. продолжая реализовывать задуманное руками залез в кассу, со словами: «Че, там еще?» После чего, ФИО393 ФИО393 положила из кассы в пакет Спицину ФИО37. принадлежащие ООО «Быстро деньги» деньги в сумме 45 рублей 95 копеек принадлежащую ООО «Быстро деньги». После чего, Спицин ФИО37. в 10.38 часов вышел из офиса ООО «Быстроденьги». 

С похищенным имуществом Спицин ФИО37. скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями Спицин ФИО37. причинил ООО МФК «Быстроденьги», материальный ущерб на общую сумму 10 745 рублей 95 копейки. 

Он же, Спицин ФИО37. совершил разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах.

Так, Спицин ФИО37. реализуя свой преступный план, направленный на разбойное нападение, 25.03.2019 года в вечернее время суток, взяв пакет с находящимися там предметами: медицинской маской, чтобы скрыть во время совершения преступления лицо; матерчатыми перчатками, чтобы не оставлять следы рук на месте преступления; фрагментом металлической трубки с деревянной ручкой, похожий на пистолет, проследовал к офису микрофинансовой организации ООО «Рос деньги», расположенному по адресу: 

<

...>. По дороге Спицин ФИО37. согласно своему плану, с целью скрыть свою внешность одел на лицо медицинскую маску, на руки матерчатые перчатки. 

25.03.2019 года в 17.52 часов Спицин ФИО37., реализуя свой преступный умысел направленный на разбойное нападение, путем свободного доступа зашел в офис ООО «Рос деньги», где находилась специалист по работе с клиентами - ФИО469, которая в это время мыла полы в офисе, осмотрев помещение и убедившись, что никого из посторонних нет, Спицин ФИО37. подошел к ФИО283. и выдвинул требование: « По вопросу, достань деньги» «Быстро». После чего, Спицин ФИО37. продолжая реализовывать задуманное, достал правой рукой из правого кармана куртки предмет внешне похожий на пистолет, металлическую трубку с деревянной ручкой и, с целью подавления возможного сопротивления со стороны потерпевшей, направил его в сторону ФИО283. с требованием: «Все деньги достань», таким образом, высказал угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которую потерпевшая восприняла реально, и опасалась ее осуществления, так как восприняла предмет, находящийся в руках подсудимого, как настоящий пистолет, прошла к своему рабочему месту. Спицин ФИО37. достал левой рукой из левого кармана куртки пакет потребовал положить деньги в данный пакет. После чего, ФИО469 достала из металлического ящика конверт с денежными средствами в сумме 3 000 рублей принадлежащие ООО МКК «Гарантированные финансы» и положила ему в пакет, после ФИО469 достала мелочь в сумме 153 рублей 43 копейки принадлежащие ООО МКК «Гарантированные финансы» и высыпала их в пакет, таким образом, ФИО2 ФИО37. завладел деньгами принадлежащими ООО МКК «Гарантированные финансы». Далее, Спицин ФИО37. в 17.53 часов вышел из офиса ООО « Рос деньги». 

С похищенным Спицин ФИО37. скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями Спицин ФИО37. причинил ООО МКК «Гарантированные финансы » материальный ущерб на общую сумму 3 153 рублей 43 копейки. 

-------------------------------

По факту разбойного нападения на офис микрофинансирования «Вива-деньги» ООО МФК «ЦФП» расположенного по адресу: 

<

...>, секция 3, совершенного 03.10.2018 года.

Подсудимый Спицин ФИО37. вину признал частично, в порядке ст. 51 Конституции РФ отказался давать показания, подтвердив свои показания на предварительном следствии из которых следует, что к 2018 году взял в микрофинансовых организациях несколько кредитов, а поскольку испытывал трудности их погашать, решил совершать указанные ограбления. С целью скрыть свое лицо, он приобрел медицинскую маску, также собирался использовать перчатки, чтобы не оставлять следы. Затем с помощью металлической трубки и деревянной палки он сделал приспособление, которым можно было пугать как пистолетом. Первой микрофинансовой организацией, которую он решил ограбить, была «Вива-деньги», по ул. Дзержинского, где он имел кредит. Примерно в в начале октября 2018 года, в утреннее время он переоделся олимпийку, брюки, кроссовки, так же взял из дома приготовленные им ранее медицинскую маску, а также фрагмент металлической трубки, который он решил использовать для устрашения под видом пистолета. Затем он пришел в офис указанной микрофинансковой организации, одев перед этим медицинскую маску на лицо и перчатки на руки. В офисе было три работницы, которые сидели за своими рабочими столами. Он подошел ближе к столу, расположенному посередине, прямо от входа и в это время из пакета он достал металлическую трубку и наставил ее на девушку и крикнул в грубой форме, чтобы ему быстро дали деньги. Девушка отбежала к стене, тогда он направил металлическую трубку на другую девушку, потребовав деньги, что та выполнила, передав ему деньги. Он положил похищенные денежные средства к себе в пакет, туда же положил трубку, после чего выбежал из офиса, принес деньги домой, и распорядился ими впоследствии, а все вещи оставил дома. Подсудимый считает, что в его действиях нет квалифицирующего признака - разбой с использованием предметов в качестве оружия, он не использовал оружие и предметов используемых в качестве оружия, так как трубка металлическая, которую он применял при нападении, не является оружием и он не собирался наносить ей никакие повреждения потерпевшим. Металлическую трубку он использовал для устрашения, чтобы сотрудники организаций думали, что у него пистолет. 

Потерпевшая ФИО212 показала, что будучи руководителем офиса «Вива-деньги», по ул. Дзержинского, д.21, находилась там утром 3 октября 2018 года совместно с работниками Блок и ФИО3, когда в офис зашел ранее незнакомый ей парень в шапочке на голове, в черной одежде и кроссовках с белыми полосками. На руках у парня были белые перчатки, на лице у него была надета медицинская маска. Когда парень подошел к ним, то достал из пакета предмет в виде металлической трубки с ручкой, похожий на пистолет, направил его на лицо ФИО334. и в грубой форме потребовал деньги, сказав «Давай деньги». Потом он повторил свое требование несколько раз громче. Потерпевшая растерялась от страха, так как на тот момент реально воспринимала угрозу, что данный парень может произвести выстрел. Затем ФИО334. от страха встала с рабочего места и отбежала к стене, а парень направил металлическую трубку с рукой на потерпевшую ФИО1, которая реально воспринимая опасность и боялась за свою жизнь безумно, и боясь, что данный парень начнет производить выстрелы, либо может ударить ее данным предметом, встала и сказала, что сейчас выполнит его требование. Она думала, что лучше отдать, чем ей навредят. Кроме того, у них есть регламент компании, который предписывает так делать. Она подошла к рабочему месту сотрудницы Блок, и с сейфа достала конверт с денежными средствами и передала парню, который посмотрел в конверт и потребовал с угрозой еще деньги, при этом ствол предмета похожего на пистолет он направил на потерпевшую, которая отдала ему мелочь в коробке. Парень положил конверт в полиэтиленовый пакет, затем туда же высыпал мелочь, после чего он вышел из офиса и ушел. После его ухода, немного отойдя от стресса, они вызывали охрану. Всего данный парень похитил у организации деньги в сумме 19 197 рублей, что было впоследствии подтверждено инвентаризацией. При опознании на следствии она уверенно опознала в парне подсудимого Спицина. а также причинил потерпевшей моральный вред, компенсацию которого она оценивает в 50 000 рублей. 

Потерпевшая ФИО334. показала‚ что с 2018 года работала в микрофинансовой организации «Вива-деньги» в офисе, который расположен по адресу: 

<

...>. Примерно 3 октября 2018 года она находилась на своем рабочем месте, где также были ее руководитель ФИО212 и специалист ФИО315. В утреннее время в офис зашел парень, с перчатками на руках, а на лице была надета медицинская маска, при этом в руке он держал пакет. Парень подошел к ним, достал из пакета предмет, похожий на пистолет, который направил на нее, в область лица и потребовал деньги. Потерпевшая увидела в руках парня металлическую трубку с ручкой, она не разбирается в оружии, но ей показалось, что это настоящий пистолет. Потом парень несколько раз повторил свое требование передать ему деньги. В указанной обстановке данные угрозы она восприняла реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, боясь, что данный парень может произвести выстрел. Она от страха встала из-за стола и отбежала в сторону к ФИО3 Потом парень перевел пистолет на ФИО1, которая тоже очень испугалась, подошла к рабочему столу достала конверт с денежными средствами и передала парню, который посмотрел в конверт и потребовал еще денег, при этом ствол своего пистолета он навел на ФИО1, которая передала ему коробку с мелочью. Он высыпал мелочь в пакет, после чего вышел из офиса. У всех после происшедшего был сильный стресс. Потерпевшая реально опасалась за свою жизнь и здоровье, опасаясь выстрела со стороны парня. В судебном заседании потерпевшая показала, что по некоторым чертам опознает в нападавшем подсудимого Спицина. Она считает, что у нее был нервный стресс, так как она впоследствии сильно переживала происшедшее, поэтому оценивает моральный вред в 25 000 рублей.

Свидетель ФИО315. показала‚ в 2018 году работала специалистом в микрофинансовой организации «Вива-деньги», по ул. Дзержинского д.21. Утром 3 октября 2018 года она была в офисе с руководителем ФИО212. и специалистом ФИО334. У них панорамное окно, хороший обзор. Подошел ранее незнакомый молодой человек, сначала надел перчатки, потом открыл дверь. У него на лице была надета медицинская маска. Он зашел, замешкался, потом направил что-то непонятное на сотрудника ФИО4. То, что он направил на Екатерину, состояло из металлической трубки с ручкой, и походило на пистолет. Парень стал потребовать от Екатерины дать ему деньги, сказав «Давай деньги». Когда он повторил свое требование еще более угрожающе, ФИО334. от страха растерялась, отбежала за свидетельницу. После чего парень навел предмет, похожий на пистолет на ФИО1 и продолжал требовать деньги. Та встала с рабочего места, и сказала, что выполнит его требование, после чего прошла к столу Блок, из сейфа достала конверт с деньгами и передала парню, который в свою очередь посмотрел содержимое конверта и потребовал еще денег. ФИО212 передала ему коробку с мелочью, которую он высыпал к себе в пакет и вскоре ушел из офиса. Предмет, похожий на пистолет на свидетельницу парень не наводил, но они все сильно испугались. 

Свидетель ФИО484 показал, что работает в ООО «Лада-Пласт-Т», его рабочий шкафчик рядом со шкафчиком, в котором переодевается их работник Спицин ФИО37. В апреле 2019 года при осмотре шкафчика Спицина ФИО37. под номером 30, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты вещи: 2 пары кроссовок черного цвета «Найк» и «Адидас» с тремя белыми полосками, внутри первой пары кроссовок находились 2 фрагмента металлической трубки. 

Свидетель ФИО485 показал‚ что весной 2019 года участвовал со своим братом в качестве понятого в кабинете ОП №21 У МВД России, при проведении опознания лица, совершавшего разбойные нападения. В кабинет был заведен ранее ему незнакомый Спицин и еще два статиста. Гражданка ФИО212 уверенно опознала среди трех лиц подсудимого Спицина как человека, который осенью 2018 года пришел в офис и с применением угроз завладел деньгами их организации. 

Свидетель ФИО500 показал‚ что работая оперуполномоченным в У МВД России по гор. Тольятти в отделе по раскрытию грабежей и разбоев, участвовал в раскрытии нападения на офис микрофинансовой организации «Вива деньги» по адресу: 

<

...> которое произошло 3 октября 2018 года в утреннее время. По обстоятельствам им стало известно, что в офис зашел парень в маске с перчатками на руках, достал предмет, похожий на пистолет, направил его на работников офиса и угрожающей форме потребовал передать ему деньги. Сотрудницы офиса испугались данного парня и передали ему деньги в сумме 19 197 рублей. В ходе оперативно-розыскных мероприятий по видео установили, что парень ушел в сторону ул. Автостроителей. Также они изъяли видеозапись, и изучили черты парня к тому времени снявшего с лица маску. Впоследствии, после совершения еще нескольких подобных нападений на офисы, этот парень был ими установлен и задержан, им оказался Спицин.

Судом исследованы иные содержащиеся в материалах дела доказательства, подтверждающие причастность Спицина ФИО37. к совершению данного преступления, а именно:

Рапорт ОДЧ ОП № 22 У МВД России по гор. Тольятти, согласно которому, 03.10.2018 года в 11.00 часов от ФИО212. поступило сообщение, что из помещения микрофинансовой организации «Viva- деньги» расположенной по адресу: 

<

...> секция № 3, неизвестный парень открыто похитил из кассы денежные средства в сумме около 20 000 рублей. Том1 /л.д. 3

Заявление ФИО212., согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 03.10.2018 года по адресу: 

<

...>, сек. 3 в помещении микрофинансовой организации «Viva- деньги», открыто похитило денежные средства в сумме 19 197 рублей, чем причинило ООО МФК «ЦФП» материальный ущерб. Том1 /л.д. 4

Заявление ФИО334., согласно которому ФИО334. просит привлечь к уголовной ответственности Спицина ФИО37., который 03.10.2018 года в 10.55 часов по адресу: 

<

...>, сек. 3 в помещении микрофинансовой организации «Viva-деньги», используя предмет похожий на пистолет, угрожал ей и требовал передать ему денежные средства компании ООО МФК «ЦФК».Том 3 /л.д. 58

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение микрофинансовой организации «Viva- деньги», расположенной по адресу: 

<

...>, сек. 3. В ходе осмотра был изъят след материи на 1 св. дактопленку, размерами 27х39 мм. Том 1/л.д.5-6

Акт инвентаризации наличных денежных средств ООО МФК «ЦФП» от 03.10.2018 года, согласно которому недостача составила 19 197 рублей. Том1 /л.д. 15

Справка о сумме причиненного ущерба от 03.10.2018 года, согласно которой 03.10.2018 года в результате хищения ООО МФК «ЦФП», расположенной по адресу: 

<

...>, секция 3 была обнаружена недостача денежных средств в сумме 19 197 рублей. Том 1 /л.д. 16

Рапорт о/у ОУР У МВД России по гор. Тольятти капитана полиции ФИО500, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что к совершению хищения денежных средств, совершенного 03.10.2018 года в 10.55 часов из офиса «Вива деньги» по адресу : 

<

...>, секция № 3 причастен Спицин ФИО37. Том 1 /л.д. 79

Заявление Спицина ФИО37., согласно которому он признается в том, что 03.10.2018 года около 11.00 часов, совершил открытое хищение денежных средств около 20 000 рублей из офиса «Вива-деньги», расположенного возле ТД «Снежная Королева», денежные средства потратил на собственные нужды. Том 1 /л.д. 83

Протокол предъявления лица для опознания, согласно которому потерпевшая ФИО212, среди предъявленных ей лиц опознала Спицина ФИО37., как лицо, которое 03.10.2018 года в 10.55 часов пришло в офис «Вива деньги» по адресу: 

<

...>, секция № 3 и похитил денежные средства в сумме 19 197 рублей. Опознала Спицина ФИО37. по телосложению, по росту и по голосу Том 1/л.д. 89-90

Протокол выемки, согласно которому Спицин ФИО37. добровольно выдал полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «H&M», перчатки белые, медицинскую маску, фрагмент трубка длиной 19 см. Со слов Спицина ФИО37. данные предметы он использовал для совершения ограблений микрофинансовых организаций: «Вива деньги» расположенного по ул. Дзержинского гор. Тольятти, «Честно Деньги», расположенного по пр-ту ФИО5, «Быстро Деньги», расположенного по пр-ту ФИО5 в 7-м квартале Автозаводского района, «Рос деньги» по ул. Тополиной гор. Тольятти 

Том 2/л.д. 214-215

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрен служебный шкаф Спицина ФИО37. № 30 ООО «Лада пласт» по адресу: гор. Тольятти, ул. Северная, д. 18, строение 1. В ходе осмотра было изъято: кроссовки черного цвета с эмблемой «Найк», кроссовки черного цвета с эмблемой «Адидас»; две металлические трубки. Том 2 /л.д.229-232

Протокол осмотра места предметов, согласно которому В присутствии ФИО212., ФИО334., ФИО212, ФИО514 ФИО514, ФИО393 ФИО393, ФИО283. были осмотрены изъятые у подсудимого вещи: полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «H&M», перчатки белого, медицинская маска, фрагмент трубки, изъятой в ходе выемки у Спицина ФИО37. Со слов присутствующих данные предметы за исключение фрагмента трубки похожи, которыми пользовался Спицин ФИО37. 

Также были осмотрены 2 изъятые металлические трубки: серебристой и темного цвета. ФИО212, ФИО334. опознали трубку темного цвета, которую Спицин ФИО37. использовал при совершении преступления. Остальные опознали трубку серебристого цвета. Том3/л.д. 164-166, 176

Протокол выемки, согласно которому у потерпевшей ФИО212. был изъят компакт диск с видеозаписью офиса «Вива-деньги» по адресу: 

<

...>, секция № 3, 03.10.2018 года в 10.55 часов в момент совершения преступления. Том3/л.д. 70-71

Протокол осмотра видеозаписи, согласно которому была осмотрена изъятая видеозапись камеры видеонаблюдения, установленная в офисе «Вива-Деньги», согласно которому с 10:55:14 часов, до 10:56:17 часов 03.10.2018 года, видно офисное помещение, где сидят ФИО212, ФИО334, и ФИО315. 10:55:28 часов в офис со стороны остановки общественного транспорта заходит парень. Парень одет во все черное вязанную шапку, куртку, брюки, черные кроссовки с боковыми темя полосками. На лице у него надета медицинская повязка, на руках надеты светлые матерчатые перчатки. В левой руке парень держит полиэтиленовый пакет белого цвета, правая рука находится непосредственно в пакете. Далее он походит к столу ФИО334., которая ему говорит: «Добрый день», парень в ответ отвечает «Здравствуйте» и находясь возе ФИО334. в 10:55:32 часов правой рукой достает из пакета предмет внешне похожий на пистолет, виден ствол металлический темного цвета, сзади имеется какое-то приспособление наподобие ручки. Парень навел данный предмет на ФИО334. в область лица, держа данный предмет в правой руке, а также снизу придерживая данный предмет левой руке в которой у него находится пистолет. Далее парень кричит: «А теперь деньги давай» «Деньги давай», Блок в 10:55:36 вскочила с рабочего места, пригнулась и отбегает за стул ФИО3, в ответ парень кричит : «Стреляю с..ка» «Я стреляю».В 10:55:38 парень перевел предмет похожий на пистолет на сидевшую за столом ФИО1, которая встала с рабочего места приподняла левую руку вверх и ответила «Хорошо» и направилась к рабочему месту ФИО334. На что парень крикнул обращаясь к ней «Считаю». ФИО1 подойдя к рабочему месту Блок, в 10:55:48 часов присела к металлическому ящику и достала оттуда белый конверт, парень взял конверт в левую руку на что парень крикнул «Все», ФИО1 достала коробку, парень бросил конверт в пакет, а затем высыпал мелось из коробки в пакет, а коробку бросил на стол в 10:55:53 часов. ФИО1 встала и подняла руки. В 10:56:00 часов парень кроме денежных средств положил в пакт похожий на пистолет и быстро с пакетом покинул офис и направился в тоже направление, откуда он пришел. 

Постановлением о приобщении в качестве вещественного доказательства диск с видеозаписью приобщен в качестве вещественного доказательства Том 3 /л.д.126-132, 147

По факту разбойного нападения на офис «Честно - деньги» ООО МКК «Призма» расположенного по адресу: 

<

...>, совершенного 12.10.2018 года.

Подсудимый Спицин ФИО37. вину признал частично, в порядке ст. 51 Конституции РФ отказался давать показания, подтвердив показания на следствии из которых следует, что после совершения им хищения денежных средств в организации «Вива деньги», примерно12 октября 2018 года он решил совершить такое же хищение денег в другой финансовой организации, расположенной по пр-ту ФИО5 «Честно деньги». Там ранее он уже бывал и знал расположение в офисе. Он вновь взял с собой пакет с перчатками, маской и металлической трубкой с ручкой. Он также взял одежду, используемую им в прежнем хищении, чтобы переодеться для совершения преступления. В поликлинике он переоделся в указанную одежду, одел медицинскую маску, прошел с пакетом в офис фирмы «Честно деньги», по проспекту С.Разина, затем зашел в помещение офиса, достал металлическую трубку из пакета, направил трубку на одну из девушек и потребовал, чтобы они достали денежные средства из кассы, одна девушка, достала денежные средства, с какого то ящика и передала ему денежные средства, которые он положил в свой пакет, металлическую трубку положил себе за пояс, за ремень и вышел из помещения, впоследствии распорядившись похищенными деньгами. Металлическую трубку с деревянной ручкой он использовал всегда при совершении преступлений для устрашения, чтобы сотрудники организаций думали, что у него пистолет. 

Потерпевшая ФИО212 показала‚ что работает в офисе «ЧестноДеньги», расположенном по адресу: 

<

...>. 12 октября 2018 года утром она находилась на рабочем месте, куда также приехала специалист ФИО514 ФИО514 В это время в офис зашел парень, одет в черные штаны, куртку и шапку, обут был в черные кроссовки, на руках были белые перчатки, на лице медицинская маска. Парень подошел к ФИО514 ФИО514 и потребовал в грубой форме передать ему деньги, затем достал предмет в виде металлической трубки с ручкой, похожий на пистолет, по своей конструкции, в оружии не разбирается, но ей стало очень страшно за свою жизнь. Затем парень бросил стул, после чего напуганная ФИО514 ФИО514 достала из кассы ее личные деньги в сумме 400 рублей. Деньги парень забрал и продолжал требовать деньги, его взгляд и голос были агрессивны, он жестикулировал руками и предметом, похожим на пистолет периодически направлял, то на нее, то на ФИО514 ФИО514 Потерпевшая, реально опасаясь действий парня, взяла в своем кошельке деньги в сумме 15 500 рублей, полученные ранее в качестве зарплаты и передала деньги парню. После чего он взяв деньги, ушел. В момент совершения преступления она боялась за свою жизнь и здоровье, угрозы парня она восприняла реально, предмет которым он нам угрожал, воспринимала как пистолет. Потом на следствии она опознала данного парня, им оказался Спицин ФИО37. Действиями подсудимого ей причинен моральный вред, компенсацию которого она оценивает в 50 000 рублей, поскольку стрессовая ситуация повлияла на ее здоровье.

Потерпевшая ФИО514 ФИО514, показания которой с согласия сторон оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, показала на предварительном следствии, что в 2018 году она работала в офисе «Честно-деньги», расположенном по адресу: 

<

...>. Данная организация занимается выдачей микрозаймов населению. 12.10.2018 года около 09.00 часов она приехала в офис по адресу: 

<

...>, чтобы поработать, а затем она собиралась поехать в другие офисы. В офисе находилась ФИО212, которая сидела за своим рабочим столом у стены, а она сидела за другим столом со стороны прохода. В 09.40 часов 12.10.2019 года в их офис зашел парень, одетый во все черное с перчатками на руках и в медицинской маске на лице, он пошел к столу потерпевшей, достал рукой из кармана куртки предмет похожий на пистолет был виден ствол металлический серебристого цвета, сзади имелось какое-то приспособление наподобие ручки и держит его в правой руке. Парень подошел к столу, ногой ударил по стулу и тот отлетел в угол. Садовая вскрикнула, после чего парень навел данный предмет на потерпевшую, ей показалось, что данный пистолет самодельный, однако она испугалась за свою жизнь и здоровье, так как парень был агрессивно настроен и она подумала, что если даже пистолет самодельный, то все равно им можно провести выстрел и причинить смерть или телесные повреждения. Поэтому на его действия, требования денег, «Деньги давай», и демонстрацию оружия она восприняла реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье. Затем парень достал пакет белый с надписью «H&M» и протянул его Садовой, она боясь за свою жизнь и здоровье, а также видя, что Садовая также боится и находится в шоковом состоянии от действий парня она взяла пакет, достала деньги из кассы в сумме 500 рублей и вместе с пакетом бросила их на принтер и так как денег в кассе больше не было, поэтому она ему об этом сказала. На что парень стал требовать от них еще деньги и переводить данный самодельный пистолет, то на нее, то на Садовую при этом пистолет он держал в правой руке, а левой рукой делал какие-то манипуляции с пистолетом, стал угрожать что их «вальнет». В это время у Садовой не выдержали нервы и она встала с рабочего места и сказала Спицину ФИО37., что она отдаст ему свои деньги. Парень прошел к Садовой и навел на нее пистолет, Садовая просила его не стрелять, вышла со своим кошельком, откуда достала деньги 15 000 рублей и передала парню, после чего он вышел, перед выходом из офиса пакет положил к себе за пояс под куртку. 

Всего данный парень похитил у Садовой ФИО37. деньги в сумме 15 900 рублей, данные деньги были личными деньгами Садовой, в том числе и 500 рублей, которые она положила в кассу, чтобы их потратить на обед. 

Свидетель ФИО485 показал, что в мае 2019 года со своим братом участвовал в качестве понятого при предъявления лица для опознания, в ходе которого гражданка ФИО6 осмотрев трех предъявленных ей лиц, опознала среди них Спицина ФИО37., указав, что утром 12.10.2018 года, придя в офис по ФИО5, д.19, Спицин выхватил из пояса предмет похожий на пистолет и потребовал отдать деньги.

Свидетель ФИО500, показал‚ что он работая оперуполномоченным У МВД России по гор. Тольятти, 12.10.2018 года получил сообщение, что в офисе компании ммикрофинансирования «Честно-деньги», расположенном по адресу: 

<

...>, произошел грабеж денежных средств в сумме 15 900 рублей. Он совместно с оперативником ФИО7 занимались раскрытием данного дела. По обстоятельствам и по описанию это был тот же парень, который был одет в черную вязанную шапку, черную куртку, черные брюки, кроссовки черного цвета с белыми полосками и белой подошвой, на руках у него были белые перчатки тканевые, а на лице у него была надета медицинская маска, и был пакет белого цвета. Когда парень зашел, то достал предмет, похожий на пистолет и направил его на сотрудников и потребовал деньги, сотрудницы испугались данного парня и передали ему деньги. Получив видео они убедились, что этот тот же парень, что и парень, совершивший открытое хищение 3 октября 2018 года.

Судом исследованы иные содержащиеся в материалах дела доказательства, подтверждающие причастность Спицина ФИО37. к совершению данного преступления, а именно:

Рапорт ОДЧ ОП № 22 У МВД России по гор. Тольятти, согласно которому, 12.10.2018 года в 09.57 часов от ФИО514 ФИО514 поступило сообщение, что в период с 09.45 часов до 09.55 часов в офис «Честно-Деньги», расположенного по адресу: 

<

...>, зашел мужчина у которого на лице была надета медицинская маска, на руках перчатки. У руках у данного мужчины был предмет похожий на пистолет, с помощью которого он похитил с данного офиса денежные средства в сумме более 15 000 рублей. Том1 /л.д. 118

Заявление ФИО212., согласно которому 12.10.2018 года в период с 09.40 часов до 09.45 часов, неизвестное лицо, находясь в помещении ООО МКК «Призма» по адресу: 

<

...>, под угрозой предметом похожим на пистолет похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 15 900 рублей, причинив значительный материальный ущерб. Том1 /л.д. 119

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение микрофинансовой организации ООО «ЧестноДеньги», расположенной по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъят компакт диск с видеозаписью. Том 1/л.д.120-121

Рапорт о/у ОУР У МВД России по гор. Тольятти капитана полиции ФИО500, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что к совершению разбойного нападения, совершенного 12.10.2018 года в период с 09.40 часов до 09.45 часов на офис ООО МКК «Призма» по адресу: 

<

...> причастен Спицин ФИО37. Том 1 /л.д. 243

Рапорт ст о/у ОУР У МВД России по гор. Тольятти капитана полиции ФИО500 от 25.04.2019 года, согласно которому, по подозрению в совершении преступления, был задержан Спицин ФИО37. 

Заявление Спицина ФИО37., согласно которому он признается в том, что 12.10.2018 года около 10.00 часов, совершил открытое хищение денежных средств около 15 000 рублей из офиса «Честно Деньги», расположенного по пр-ту ФИО5, в 10 квартале Автозаводского района гор. Тольятти, денежные средства потратил на собственные нужды. Том 1 /л.д. 247

Протокол осмотра места предметов, согласно которому были осмотрены кроссовки Спицина ФИО37.: 1 пара «Найк», 1 пара «Адидас», в которых последний передвигался при совершении преступлений. 1 св. дактопленка размерами 180х126 мм., со следом обуви, постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств, приобщены в качестве вещественных доказательств. Том3/л.д. 50-51,52

Протокол предъявления лица для опознания, согласно которому потерпевшая ФИО212, среди предъявленных ей лиц, опознала Спицина ФИО37., как лицо, которое 12.10.2018 года утреннее время зашло в офис «Честно Деньги» по адресу: 

<

...> и вытащил из под кофты предмет похожий на пистолет и потребовал отдать ему деньги. Том 2/л.д. 3-6 

Протокол выемки, согласно которому Спицин ФИО37. добровольно выдал полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «H&M», перчатки белые, медицинскую маску, фрагмент трубка длиной 19 см. Со слов Спицина ФИО37. данные предметы он использовал для совершения ограблений микрофинансовых организаций: «Вива деньги» расположенного по ул. Дзержинского гор. Тольятти, «Честно Деньги», расположенного по пр-ту ФИО5, «Быстро Деньги», расположенного по пр-ту ФИО5 в 7-м квартале Автозаводского района, «Рос деньги» по ул. Тополиной гор. Тольятти. 

Том 2/л.д. 214-215

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрен служебный шкаф Спицина ФИО37. № 30 ООО «Лада пласт» по адресу: гор. Тольятти, ул. Северная, д. 18, строение 1. В ходе осмотра было изъято: кроссовки черного цвета с эмблемой «Найк», кроссовки черного цвета с эмблемой «Адидас»; две металлические трубки. Том 2 /л.д.229-232

Протокол осмотра места предметов, согласно которому были в присутствии ФИО212., ФИО334., ФИО212, ФИО514 ФИО514, ФИО393 ФИО393, ФИО283. осмотрены вещи: полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «H&M», перчатки белого, медицинская маска. Со слов присутствующих данные предметы за исключением фрагмента трубки похожи, на тем, которыми пользовался Спицин ФИО37. 

Также были осмотрены 2 изъятые металлические трубки: серебристой и темного цвета. ФИО212, ФИО334. опознали трубку темного цвета, которую Спицин ФИО37. использовал при совершении преступления. Остальные опознали трубку серебристого цвета. Постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств, приобщены в качестве вещественных доказательств. Том3/л.д. 164-166, 176

Заключение эксперта № 4/301 от 08.05.2019 года, согласно которому след изъятый с поверхности пола офиса ООО МКК «Гарантированные финансы» и перекопированный на 1 св.дактопленку размерами 126х180 мм, мог быть оставлен как подошвой кроссовка «Адидас» на левую ногу, изъятого у Спицина ФИО37., так и любой дугой обувью с аналогичным рисунком протектора и размерными характеристиками. Том 3/л.д.34-40

Протокол осмотра видеозаписи, согласно которому была осмотрена изъятая видеозапись камеры видеонаблюдения, в ходе чего установлено, что 12.10.2018 г. рабочее место офиса «Честно-Деньги», где работает ФИО514 ФИО514, второй стол стоит плотно к первому справой стороны за которым работает ФИО212 По середине стоит парень, одетый в темную одежду, на лице у него медицинская повязка, на руках матерчатые перчатки. Парень движется к столу ФИО514 по ходу движения достает правой рукой из левого кармана куртки предмет похожий на пистолет виден ствол металлический серебристого цвета, сзади имеется какое-то приспособление наподобие ручки и держит его в правой руке. 

Подойдя к ФИО514 он ногой ударяет по стулу и тот отлетает в угол. Слышен женский вскрик, после чего парень наводит данный предмет на ФИО514, а левой рукой из бокового кармана брюк достает полиэтиленовый пакет белого цвета и громко крикнув: «Деньги давай», а левой рукой кладет пакет на принтеры, которые расположены за рабочим столом. Парень обращаясь к сотруднице сидящей за столом справа «Деньги быстро положи» раскрывая левой рукой полиэтиленовый пакет «Давай бабки», после переводит предмет похожий на пистолет на данную сотрудницу, предположительно Садовую Н.В. и протягивает ей пакет, который держит в левой руке. Сотрудница у него забирает пакет, а он удерживая предмет похожий на пистолет в правой руке навел его на нее, сказав «Быстро». Далее сказал «Быстро, а то вольну», при этом удерживая данный предмет в правой руке, стал производить левой рукой манипуляции с ним, похожее на перезарядку и перемещая данный предмет от одного сотрудника к другому. Сотрудник, предположительно ФИО514 бросила ему на принтер пакет и несколько купюр, со словами «Все больше нету». На что парень продолжая на них наводить пистолет угрожающе сказал. В это время слышен голос Садовой «У меня в кошельке есть» «Я отдам. Я все отдам». Парень в это время сказал «Давай быстро». Продолжая удерживать данный предмет в правой руке, а левой рукой стал собирать купюры в пакет. После чего видно, что Садовая встала из-за стола и направилась к левой стене перед рекламой, парень сложил деньги в пакет направился к ней продолжая удерживать данный предмет. Садовая говорит «Я же сказала все отдам, не стреляйте я Вас умоляю». Далее Садовая протягивает ему деньги, которые парень положил в пакет, туда же положил предмет похожий на пистолет, разворачивается и уходит.

По факту разбойного нападения на офис № 22 ООО МФК «Быстроденьги» расположенного по адресу: 

<

...>, совершенного 05.11.2018 года.

Подсудимый Спицин ФИО37. вину признал частично, в порядке ст. 51 Конституции РФ отказался давать показания, подтвердив показания на следствии из которых следует, что 5 ноября 2018 года он решил совершить хищение денежных средств в микрофинансовой организации «Быстро деньги», расположенной по пр-ту ФИО5. Он взял хранящийся дома пакет с перчатками, медицинской маской, а также металлической трубкой с деревянной ручкой, которую он решил использовать для устрашения, под видом пистолета. 

Он проследовал в 7 квартал по ФИО8 района города, где зашел в офис организации «Быстро-деньги». Когда он зашел в данный офис, то там находилась одна сотрудница, он из-под ремня достал металлическую трубку, чтобы девушка подумала, что у него пистолет и потребовал отдать ему денежные средства из кассы, сказав ей: «Вы жить хотите, тогда доставайте все деньги из кассы». Девушка достала деньги и положила их на стол. Он сложил деньги в пакет, трубу также положил в пакет, после чего вышел из офиса. Пакет с маской, металлической трубой, перчатками, он положил у себя дома в шкаф, пересчитал деньги, там было около 10 000 рублей. Данные денежные средства он потратил на личные нужды. 

Металлическую трубку он использовал всегда при совершении преступлений для устрашения, чтобы сотрудники организаций думали, что у него пистолет, бить кого-либо данным предметом он не намеревался.

Потерпевший ФИО555, показал‚ что является региональным директором ООО МФК «Быстроденьги», у которого имеется несколько офисов, один из которых находится по адресу: 

<

...>. Все денежные средства хранятся в сейфе в служебном помещении, доступ в которое имеют только сотрудники. Одна из сотрудников офиса ФИО393 ФИО393 5 ноября 2018 года ему позвонила и сообщила, что на данный офис было совершенно нападение. Когда он туда приехал, то со слов ФИО393 узнал, что в офис зашел парень в маске, который спросил сколько денег ему могут выдать, затем он вытащил из одежды предмет похожий на пистолет направил на нее и потребовал отдать ему деньги, она была сильно напугана, взяла из кассы деньги в сумме 10 745 рублей и положила их в пакет который был у парня с собой, после чего он ушел, а она нажала тревожную кнопку, вызвала полицию и позвонила ему. Был произведен акт закрытия кассы, сравнили с актом открытия, разница - это и есть ушерб от хищения. После происшедшего ему показывали видеозапись событий в офисе «Быстро-деньги», где в тот период работала ФИО393 ФИО393 Он видел вошедшего в офис мужчину с маской на лице и перчатками на руках, который стал высказывать угрозы убийства, после чего достал предмет похожий на пистолет и навел на ФИО393 ФИО393, которая испугалась и начала доставать деньги, отдав их нападавшему. 

В ходе общения ФИО393 ему пояснила, что отдала деньги парню, так как боялась, что он в нее выстрелит, то есть она реально испугалась за свою жизнь и здоровье, угрозу восприняла реально, поэтому она отдала деньги. 

Потерпевшая ФИО393 ФИО393 показала‚ что в 2018 году она работала в ООО МФК «Быстро деньги» в должности специалиста в офисе по проспекту ФИО5, д.60 «г». 5 ноября 2018 года 10.00 часов она открыла офис, начала работать. Через несколько минут в офис зашел парень, одетый во все черное, с маской на лице и перчатками на руках. Парень подошел к ее рабочему столу и громко сказал: «Вопрос, жить хотите?». Она сильно испугалась его поведения и ответила утвердительно. Затем Парень потребовал передать ему деньги, после чего достал из-за пояса брюк предмет, похожий на пистолет, со словами: «Быстро доставай наличность, или убью!», при этом направил предмет похожий на пистолет на нее. Данный предмет был визуально похож на пистолет, она видела, металлический ствол с ручкой. Она реально восприняла его угрозы, опасалась за свою жизнь и здоровье, поэтому ответила, что отдаст ему деньги. Она достала из кассы деньги и положила их парню на стол, а тот в свою очередь сложил деньги в свой пакет, после чего ушел, у нее случилась истерика. Она реально опасалась за свою жизнь и здоровье, так как боялась, что парень может произвести выстрел. После произошедшего преступления она уволилась, так как стала бояться дальше работать в микрофинансовых организациях после пережитого, у нее имеется малолетний ребенок, которого надо воспитывать. Свои моральные переживания и последующий стресс она оценивает в 50 000 рублей, и настаивает на удовлетворении иска в данном размере. Впоследствии в полиции, она уверенно опознала парня, которым оказался Спицин. 

Свидетель ФИО485 показал в суде, что весной 2019 года участвовал в качестве понятого со своим братом вОП №21 У МВД России по адресу: г.Тольятти, при проведении следственных действий предъявления лица для опознания, на что он согласился. В кабинет были приглашены 2 статиста и опознаваемое лицо, Спицин ФИО37., которого среди трех человек опознала потерпевшая ФИО393 ФИО393, которая показала, что 5 ноября 2018 года утром Спицин ФИО37. зашел к ним офис с маской на лице и пречатками на руках. Наставил на нее предмет похожий на пистолет и потребовал отдать деньги, она испугалась и передала ему деньги в сумме около 8 000 рублей. 

Свидетель ФИО500,показал‚ что он работает старшим оперуполномоченным У МВД России по гор. Тольятти и занимался раскрытием данных преступлений. Утром 5 ноября 2018 года в офисе компании микрофинансирования «Быстроденьги» по адресу: пр-т ФИО5, д.60 «г» произошел грабеж денежных средств в сумме 10 745 рублей. Он совместно с о/у ОУР У МВД Росси по гор. Тольятти ФИО7 занимались раскрытием данного дела. По обстоятельствам и по описанию это был тот же парень, который был одет в черную вязанную шапку, черную куртку, черные брюки, кроссовки черного цвета с белыми полосками и белой подошвой. На руках у него были белые перчатки тканевые. На лице у него была надета медицинская маска. Когда парень зашел, то достал предмет, похожий на пистолет и направил на сотрудницу и потребовал деньги, она передала ему деньги и он ушел. При просмотре видео с офисных помещений было понятно, что это совершает один и тот же человек, по росту, телосложению одежде разговору. 

Судом исследованы иные доказательства, содержащиеся в материалах дела, а именно:

Рапорт ОДЧ ОП № 21 У МВД России по гор. Тольятти, согласно которому, 05.11.2018 года в 10.48 часов от ФИО393 ФИО393 поступило сообщение, что в офисе «БыстроДеньги », расположенном по адресу: 

<

...>, был совершен разбой. Том2 /л.д. 18

Заявление ФИО393 ФИО393, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 05.11.2018 года в 10.37 часов, находясь в офисе «Быстроденьги» по адресу: 

<

...>, открыто похитило денежные средства в сумме 10 745 рублей, чем причинило ООО МФК «Быстроденьги». Том 2 /л.д. 19

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение микрофинансовой организации ООО «Быстроденьги», расположенной по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъят компакт диск с видеозаписью. Том 2 /л.д.20-21

Акт инвентаризации наличных денежных средств ООО МФК «Быстроденьги» от 05.11.2018 года, согласно которому недостача составила 10 745 рублей 95 копеек. 

Том 2 /л.д.25

Рапорт о/у ОУР У МВД России по гор. Тольятти капитана полиции ФИО500, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что к совершению разбойного нападения, совершенного 05.11.2018 года около 10.37 часов на офис ООО МФК «Быстроденьги» по адресу: 

<

...> причастен Спицин ФИО37. Том 2 /л.д. 119

Заявление Спицина ФИО37., согласно которому он признается в том, что 05.11.2018 года около 11.00 часов, совершил открытое хищение денежных средств около 10 000 рублей из офиса ООО «Быстроденьги», расположенного в 7 квартале Автозаводского района гор. Тольятти, денежные средства потратил на собственные нужды. Том 2 /л.д. 123

Протокол осмотра видеозаписи, согласно которому была осмотрена изъятая видеозапись камеры видеонаблюдения от 05.11.2018 года в 10:36:01 часов.

На видеозаписи видно офисное помещение. За центральным рабочим местом сидит сотрудник ООО МФК «Быстроденьги» ФИО393 ФИО393 В офис входит парень среднего телосложения, одет в черную вязанную шапку, в куртку осенняя черного цвета до пояса, брюки черного цвета, кроссовки черные с тремя белыми полосками по бокам, на лице у парня надета медицинская маска, на руках надеты белые матерчатые перчатки. В 10:37:10 часов ФИО393 ФИО393 с ним поздоровалась, сказала: «Добрый день» на что парень ответил: «Добрый вечер». На что парень подошел к рабочему столу ФИО393 и спросил «Вопрос, жить хотите ? », на что ФИО393 ФИО393 ответила: «Хочу». Затем парень требовательным тоном сказал мне: «Тогда доставайте всю наличность». В 10:37:15 часов парень достал из-за пояса брюк предмет, похожий на пистолет, со словами: «Быстро доставай наличность, или убью!», при этом направив предмет похожий на пистолет на ФИО393 ФИО393 На что ФИО393 ФИО393 ответила: «Не надо, все сейчас». Далее ФИО393 ФИО393 открыла кассу, парень начинает считать: «Раз», на что ФИО393 ФИО393 ответила «Все, сейчас» кладет деньги на стол перед собой со словами: «Вот». Парень достал из кармана куртки полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью красным цветом «H&M» и приказным тоном сказал: «Все деньги клади сюда, быстро». Парень взял деньги и положил их в пакет, затем он залез руками в кассу со словами: «Что там, че». ФИО393 достала из кассы что-то и положила ему в пакет. 

Парень взял пакет, положил предмет похожий на пистолет в пакет и со словами: «Все, пока» вышел из офиса. 

Постановлением о приобщении в качестве вещественного доказательства диск с видеозаписью приобщен в качестве вещественного доказательства. Том 2 /л.д.50-52, 58 

Протокол предъявления лица для опознания, согласно которому потерпевшая ФИО393 ФИО393, среди предъявленных ей лиц опознала Спицина ФИО37., как человека, который 05.11.2018 года в утреннее время пришел в офис «Быстроденьги» по адресу: 

<

...>, достал предмет похожий на пистолет и потребовал отдать деньги, она испугалась и отдала ему Том 2/л.д. 129-132

Протокол выемки, согласно которому Спицин ФИО37. добровольно выдал полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «H&M», перчатки белые, медицинскую маску, фрагмент трубка длиной 19 см. Со слов Спицина ФИО37. данные предметы он использовал для совершения ограблений микрофинансовых организаций: «Вива деньги» расположенного по ул. Дзержинского гор. Тольятти, «Честно Деньги», расположенного по пр-ту ФИО5, «Быстро Деньги», расположенного по пр-ту ФИО5 в 7-м квартале Автозаводского района, «Рос деньги» по ул. Тополиной гор. Тольятти. 

Том3/л.д. 164-166, 176

Протокол осмотра места предметов, согласно которому были осмотрены кроссовки Спицина ФИО37.: 1 пара «Найк», 1 пара «Адидас», в которых последний передвигался при совершении преступлений. 1 св. дактопленка размерами 180х126 мм., со следом обуви, постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств, приобщены в качестве вещественных доказательств. Том3/л.д. 50-51,52

Заключение эксперта № 4/301 от 08.05.2019 года, согласно которому след изъятый с поверхности пола офиса ООО МКК «Гарантированные финансы» и перекопированный на 1 св.дактопленку размерами 126х180 мм, мог быть оставлен как подошвой кроссовка «Адидас» на левую ногу, изъятого у Спицина ФИО37., так и любой дугой обувью с аналогичным рисунком протектора и размерными характеристиками. Том 3/л.д.34-40

По факту разбойного нападения на офис «Росс-деньги» ООО «МКК Гарантированные финансы», расположенный в ТД «Меридиан» по адресу: 

<

...>, совершенного 25.03.2019 года.

Подсудимый Спицин ФИО37., вину признал частично в порядке ст. 51 Конституции РФ отказался давать показания, подтвердив показания на следствии из которых следует, что 25 марта 2019 года после работы приехал домой, где переоделся в темную одежду взял медицинскую маску, вязанные перчатки и металлическую трубку с деревянной ручкой. Решив ограбить офис «Росденьги» расположенный по ул. Тополиная г. Тольятти, он направился от своего дома в 17-й квартал Автозаводского района, где зашел в офис «Росденьги», где находилась одна девушка, которая мыла полы. Он поздоровался с девушкой достал из правого кармана металлическую трубку, с целью устрашения девушки, и потребовал от нее передачи ему денег. Девушка испугалась и достала деньги и положила ему в пакет, также она положила в пакет какую-то мелочь. После чего он вышел из данного офиса и направился в 20 квартал Автозаводского района гор. Тольятти перейдя ул. 70 лет Октября гор. Тольятти, затем зашел домой. Придя домой он пересчитал похищенные деньги их было около 3 000 рублей и еще мелочь, данные деньги он потратил на свои нужды. Металлическую трубку он использовал всегда при совершении преступлений для устрашения, чтобы сотрудники организаций думали, что у него пистолет. 

Потерпевшая ФИО237, показала‚ что работает региональным директором в ООО «МКК Гарантированные финансы», один из их офисов под брендом «РосДеньги», расположен по ул. Тополиная. 25 марта 2019 года в указанном офисе работала менеджер ФИО469, которая вечером позвонила и сообщила, что в данный офис ворвался мужчина, и угрожая предметом похожим на пистолет похитил денежные средства. Было похищено 3 153 рублей 43 копеек. После произошедшего преступления она просмотрела видеозапись и увидела, что злоумышленник зашел в офис в 17.52 часов, на лицо у него была надета медицинская повязка, на руках были перчатки авязанные белого цвета. После парень того, как парень зашел то он навел на ФИО9 предмет похожий на пистолет и потребовал передать ему деньги. ФИО469 испугалась за свою жизнь и здоровье и передала ему деньги 3153 рублей 43 копейки. В 17.53 часов парень с деньгами вышел из офиса. В ходе беседы с ФИО283., последняя пояснила, что при нападении она испугалась, что у парня оружие может быть настоящим и его угрозы она восприняла реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, поэтому отдала ему деньги. 

Потерпевшая ФИО469, показала‚ что в 2018 году работала менеджером в офисе «РосДеньги» по ул. Тополиная. Вечером 25 марта 2019 года она мыла полы в офисе, когда зашел парень, одетый в темное с маской на лице и перчатками на руках. Потерпевшая спросила парня, по какому вопросу тот пришел, на что парень достал правой рукой из правого кармана куртки предмет похожий на пистолет и навел его на нее, а именно в область головы и потребовал в грубой форме передать ему деньги. Она видела ствол похожий на ствол пистолета, который навел на нее, в область головы, она испугалась за свою жизнь и здоровье, так как предполагала, что в случае ее отказа, парень может произвести выстрел, в момент нападения она реально воспринимала данный предмет как оружие. Она опасалась за свою жизнь и здоровье, и от страха стала отходить от него к своему рабочему столу и достала из первого ящика стола конверт с находящимися в нем денежными средствами в сумме 3 000 рублей, все купюрами, достоинством в 100 рублей, положила их по требованию парня в его пакет. После этого парень взяв еще мелочь, ушел из офиса. Она сперва была в шоковом состоянии, затем успокоилась и позвонила своему руководству. Затем на следствии, она уверенно опознала данного мужчину им оказался Спицин ФИО37. В момент совершения преступления я реально опасалась за свою жизнь и здоровье, так как воспринимала предмет, который навел на меня Спицин, как оружие и она боялась, что Спицин ФИО37. может в нее выстрелить, угрозы его она восприняла реально. 

Свидетель ФИО557 показал‚ что работает территориальным руководителем по Самарской области ООО МФО «Гарантированные финансы», работает по хозяйственной части. 25 марта 2019 года он разбирал мебель в офисе по ул. Тополиная, т.к. офис был нерентабельный и они собирались съезжать с него. В это время офисе работала ФИО469 Он закончил работу, вышел из офиса, и когда он проезжал на служебной автомашине между домами 25 «а» и 25 по ул. Тополиной гор. Тольятти, то рядом увидел мужчину одетого в темную одежду с медицинской маской на лице. По дороге ему позвонила бывшая жена ФИО237 и сообщила, что офис ограбили. Он сразу развернулся и поехал обратно в офис. Он позвонил ФИО283. и она ему описала ему приметы грабителя По описанию он понял, что видел данного парня, когда отъезжал от офиса, а парень направлялся в офис. После были вызваны сотрудники полиции, ФИО469 пояснила, что данный парень похитил деньги в сумме 3 000 рублей и мелочь. Он просмотрел видеозапись в данном офисе и увидел того же парня

Свидетель ФИО500, показал‚ что он работает старшим оперуполномоченным У МВД России по гор. Тольятти и принимал участие в раскрытии данного преступления. Свидетель полностью подтвердил свои показания на предварительном следствии, из которых следует, что 25 марта 2019 года было получено сообщение об ограблении офиса «Рос деньги» по ул. Тополиная. Он совместно с о/у ОУР У МВД Росси по гор. Тольятти ФИО7 занимались раскрытием данного дела. По обстоятельствам и по описанию это был тот же парень, который был одет в черную одежду, кроссовки черного цвета с белыми полосками и белой подошвой. На руках у него были белые перчатки тканевые, на лице медицинская маска. Получив видео они убедились, что этот тот же парень. С помощью наблюдения по видео был установлен предположительно дом, в котором мог проживать парень. Затем они стали проводить поквартирных обход, под видом легенды, что совершено преступление - похищены аккумуляторы с машин. В ходе поквартирного обхода, в квартире 14 обнаружили схожего по описанию парня- ФИО10 ФИО37 и записали его данные. После чего они установили, что данный парень оформлял микрозаймы в кредитных организациях. Более подробно изучив личность Спицина ФИО37., его внешность по базам, они поняли, что он и есть тот парень, который совершал данные преступления. В ходе опроса Спицин признался и сделал чистосердечное заявление, пояснив, что преступления совершал из-за того, что набрал в офисах микрофинансирования кредиты, а отдавать их не мог, так как не было денег. Все 4 эпизоды он признал. Также он добровольно выдал им перчатки, марлевую повязку, фрагмент трубы, пакет белого цвета с надписью «H&M», которые были у него в рюкзаке, с его слов он хотел их выбросить но не успел. Спицин ФИО37. добровольно сознался, сотрудничал с сотрудниками полиции. 

Судом исследованы иные доказательства, содержащиеся в материалах дела, а именно:

Рапорт ОДЧ ОП № 22 У МВД России по гор. Тольятти, зарегистрированный в КУСП за № 7902 от 23.03.2019 года, согласно которому, 25.03.2019 года в 18.01 часов поступило сообщение, согласно которому в офисе «РосДеньги» в ТД «Меридиан» по адресу: 

<

...> от ФИО283. поступило сообщение об ограблении. 

Заявление ФИО237., согласно которому ФИО237 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 25.03.2019 года в 17.52 часов, похитило из офиса «РосДеньги » по адресу: 

<

...> «а», денежные средства в сумме 3 153 рублей принадлежащие компании ООО МКК «Гарантированные финансы», угрожая сотруднику офиса предметом похожим на пистолет. Том 2 /л.д. 142

Заявление ФИО283., согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности Спицина ФИО37., который 25.03.2019 года в 17.52 часов, находясь в помещении офиса «РосДеньги » по адресу: 

<

...> «а», угрожая ей предметом похожим на пистолет, требовал передать ему денежные средства компании ООО МКК «Гарантированные финансы», от данных действий она испугалась за свою жизнь и здоровье, угрозы восприняла реально. Том 3 /л.д. 178

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение офиса компании ООО МКК «Гарантированные финансы», расположенного в ТД «Меридиан» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят след обуви перекопированный на 1 св. дактопленку размерами 126 ммх180 мм. 

Том 2 /л.д.144-147

Акт инвентаризации наличных денежных средств ООО МКК «Гарантированные финансы» от 25.03.2019 года, согласно которому недостача составила 3 153 рублей 43 копейки. Том 3 /л.д.96-97

Рапорт о/у ОУР У МВД России по гор. Тольятти капитана полиции ФИО500, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что пути отхода преступника от офиса «Гарантированные фмнансы» по адресу: 

<

...>: к дому 23 по ул. Тополиная, к дому 34 по ул. 70 лет Октября, к дому 17 по ул. Тополиной, к дому 8 по б-ру Рябиновый и к дому 6 по б-ру Рябиновый гор. Тольятти, имеются камеры видеонаблюдения. В ходе анализа видеозаписей, установлено, что конечная точка это дома 6 по б-ру Рябиновый гор. Тольятти. 

Поквартирный обход с целью установления преступника, был проведен поквартирный обход, в ходе которого установлено, что к данному преступлению причастен Спицин ФИО37. Том 4 /л.д. 65

Рапорт о/у ОУР У МВД России по гор. Тольятти капитана полиции ФИО500, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что к совершению хищения денежных средств в офисе ООО «МКК Гарантированные финансы» расположенного по адресу: 

<

...> причастен Спицин ФИО37. зарегистрированный по адресу: 

<

...>, проживает по адресу: 

<

...>. Том 2 /л.д. 196

Рапорт ст о/у ОУР У МВД России по гор. Тольятти капитана полиции ФИО500 от 25.04.2019 года, согласно которому, по подозрению в совершении преступления, был задержан Спицин ФИО37. Том 2 /л.д. 202

Заявление Спицина ФИО37., согласно которому он признается в том, что 25.03.2019 года около 18.00 часов, Спицин ФИО37. совершил открытое хищение денежных средств около 3 000 рублей из офиса «Росденьги» расположенного в 17-м квартале Автозаводского района гор. Тольятти на перекрестке улиц Тополиная и 70 лет Октября. 

Похищенные денежные средства он потратил на свои нужды. Том 2 /л.д. 203

Протокол предъявления лица для опознания, согласно которому потерпевшая ФИО469, среди предъявленных ей лиц на которых была надета медицинская маска, опознала Спицина ФИО37., как лицо, которое 25.03.2019 года совершило ограбление их офиса «Росс-деньги» по адресу: 

<

...> Том 2/л.д. 235-238

Протокол осмотра места предметов, согласно которому были осмотрены кроссовки Спицина ФИО37.: 1 пара «Найк», 1 пара «Адидас», в которых последний передвигался при совершении преступлений. 1 св. дактопленка размерами 180х126 мм., со следом обуви, постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств, приобщены в качестве вещественных доказательств. Том3/л.д. 50-51,52

Протокол выемки, согласно которому у потерпевшей ФИО237. был изъят диск с видеозаписью совершенного преступления, 25.03.2019 года в 17.52 часов в офисе «Росс деньги» по адресу: 

<

...> Том 3 /л.д.103-104

Протокол осмотра видеозаписи, согласно которому на видеозаписи видно офисное помещение: Запись начинается с того, что сотрудник ФИО469 может полы. 16:52:56 часов в офис заходит парень, который одет во все черное вязанную шапку, куртку, брюки, черные кроссовки с боковыми темя полосками. ФИО9 в это время находится между столом и диваном. Парень зайдя сказал: «Здравствуйте», ФИО9 «Здравствуйте» «По какому вопросу Вы пришли?». На что парень в 16:53:01 часов держа правую руку в правом кармане куртки, резким движением достал правую руку в которой находился предмет внешне похожий на пистолет, виден ствол металлический серебристого цвета, сзади имеется какое-то приспособление наподобие ручки и навел на Малькину со словами: «По вопросу, достань деньги. Быстро, с..ка». Видно, что ФИО9 испугалась она сразу же бросив швабру обошла стол и направилась к рабочему месте. Парень продолжал удерживать предмет похожий на пистолет наведенный в область головы ФИО9. «Все деньги достань». 16:53:01 ФИО9 подошла к рабочему, где под столом что-то открыла. Парень «Положи в этот мешок». ФИО9 положила что-то мешок, на что парень громко крикнул «Все». После чего ФИО11 достала коробку и высыпала в пакет мелочь. В 16:53:01 парень свернул мешок и направился к выходу со словами: «Благодарю». Предмет похожий на пистолет он положил в пакет, который поместил к себе в правый карман и в 16:53:18 он вышел из офиса. В 16:53:46 видеозапись заканчивается. 

Постановлением о приобщении в качестве вещественного доказательства диск с видеозаписью приобщен в качестве вещественного доказательства. Том 3 /л.д.126-132, 147

Протокол выемки у о/у ОУР У МВД России по г. Тольятти ФИО500, согласно которому был изъят компакт-диск с видеозаписью камер видеонаблюдения домов: д.34 по ул. 70 лет Октября, д.23, д.15, 

<

...> 

Допрошенный судом в качестве специалиста врач-психиатр ГБУЗ СО «ТПНД» г. Тольятти - ФИО562, пояснил в суде, что не является лечащим врачом подсудимого, вместе с тем из медицинских документов следует, что впервые Спицин ФИО37. попал в психдиспансер в 2014 году, диагноз - интоксикация психоактивным веществом, в основе - галлюцинаторный синдром. Второй раз Спицин попал на стационарное лечение в 2016 году, ему был поставлен диагноз шизофреноподобный психоз. С его слов он употреблял каннабис. В 2018 году была третья госпитализация. Поступила информация, что у него была опухоль головного мозга. Все время галлюцинаторно бредовая симптоматика, после лечения в течение 1,5 месяца он посещал психроневрологический диспансер, получал лечение - нейролептики, затем лечение прекращал, так как состояние было нормальное. В мае 2019 г он был снят, так как врачи пришли к выводу, что у него психического заболевания нет, есть психическое нарушение обусловленное употреблением наркотиков, употребление которых он не отрицал. Поэтому он был передан на наблюдение врача - нарколога. В их диспансере не берутся анализы на наркотики, поэтому все только с его слов. Клиника его заболевания соответствует острому психозу, у него нет изменения личности. Внешне похоже на шизофрению, но нет дефекта личности, Спицин не потерял социальные навыки, не замыкается. При дефекте личности человек перестает мыться, стричься, внешне он становится бомжем, у него нет цели мыться, за собой ухаживать. Спицин поступал к ним в диспансер неоднократно, они видели его на протяжении многих лет. Он поступал с острым психозом. Острый психоз, который по внешним проявлениям походит на шизофрению, берд и галлюцинации. Психоз в его случае обусловлен приемом ПАВ. Каким он был при первом поступлении, таким он был и потом. Экспертиза влияния не оказала. Врачи решили, что в основе лежит интосксация. Он был снят с учета, потому что это заболевание нарклологическое. Те диагнозы, которые приведены, и шизофреноподобный психоз, имеющаяся у подсудимого опухоль, такой клиники не дает. Врачи погорячились, т.к. проявление опухоли тоже надо прописать. Действие опухоли никак не проявляет себя, должна быть другая симптоматика. Они вписали на всякий случай. Врачи пытались разную шифровку применить, но смысл один - острый психоз вызванный интоксикацией. В обычной жизни, когда подсудимый трезвый, он нормальный человек.

Допрошенный в качестве эксперта ФИО563 показал, что участвовал в составлении заключения психиатрической экспертизы в отношении Спицина. Сведения о влиянии на его поведение каннобиноидов получены на основании медкарты. Он лечился в отделении, была симптоматика. Было расстройство, врачи его закодировали как шизоактивный психоз, оно не наркологическое. Эти симптомы могут проявиться при наркомании, при травме головы и т.д. На тот период времени когда он лечился врачами было расценено как употребление ПАВ, то что у него была опухоль головы и он получал лечение, данный факт был принят позже, поставлен диагноз. Если бы это было в силу опухоли, были бы неврологические признаки - эпилепсия обязательно, нарушение интеллекта, деградация личности, та как опухоль у него в лобной доле. Ели бы у них были сомнения, они бы запросили материалы. Вторая причина при оценке состояния вменяемости, они ориентируются не на причину заболевания, а на синдром. Это абстрактная формулировка, не назологиеская. Они провели ретроспективную оценку его поведения в юридически значимый период времени. Нет показаний свидетелей, что Спицин переживал галлюцинаторные проявления, поэтому остановились на причине - наркотики. Те симптомы, которые должны быть при опухоли, они не увидели. У него нормальная речь. Если бы размер опухоли был объемный, у подсудимого было бы нарушение речи, обоняние, зрение. При локализации в лобной доле опухоли обязательно страдает личность. Шизофреник деградирует, его навыки и умения размываются, исчезают. Человек из существа разумного превращается в отдаленное. Экспертным исследованием было установлено, что у Спицина шизофреноподобные симптомы не проявлялись на период совершения преступления. 

Допрошенная судом ФИО564 показала, что подсудимый является ее сыном, который учился хорошо, закончил институт. Проблемы начались примерно в 2013-2014 годах, стал психовать, нервничать, стал часто жаловаться на головные боли. Она не знает, чтобы он употреблял что-либо, в том числе наркотики. Когда сын первый раз попал в ТПНД, первый врач утверждал, что он шизофреник, и закончит жизнь в психбольнице. Врачи говорили, что сын шизофреник, но якобы он им сказал, что он наркоман. Доктор посоветовал сходить на МРТ проверить на опухоль. После обследования подтвердили, что в голове у сына опухоль, и она растет. Врачи сказали, опухоль правой лобной доли дает шизофрению, что схожие симптомы. У сына сон нарушился, он работал, в коллективе говорили, что он неуравновешенный, он психовал, взрывался, говорил что болит голова, пил обезбаливающие. Затем в Петербурге они сделали сыну операцию на опухоль. После операции сделали МРТ, проверили, увидели, что роста опухоли нет.

Свидетель ФИО565 показала, что проживает с мужем Спициным ФИО37. с 2018 года. Ее муж состоял на наблюдении в психиатрическом диспансере гор. Тольятти с диагнозом «шизофрения». В быту муж спокойный, работал в ООО «Лада-Пласт». Ранее за мужем она не замечала агрессии, но иногда он нервничал постоянно курил, погружается в себя, не разговаривал В указанные периоды она давала мужу успокаивающие таблетки. От первого брака у мужа есть малолетний ребенок. Муж достаточно эрудированный, имеет образование, обладает хорошей памятью. У мужа до их брака имелись кредиты в банке, в погашении которых он имел затруднения. О совершенных им преступлений Спицин ФИО37. ей не рассказывал. В конце апреля 2019 года мужа задержали, потом отпустили и дома муж сказал, что сожалеет о том, что он совершил, но подробностей он ей не рассказывал. Она считает, что он совершил данные преступления из-за нехватки денег.

Таким образом, суд считает вину подсудимого доказанной полностью, давая правовую оценку содеянного подсудимым, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.162 УК РФ, поскольку Спицин ФИО37. 03.10.2018г. совершил разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

Свою причастность к совершению 03.10.2018г. нападения с целью хищения денежных средств из офиса «Вива деньги» по адресу : 

<

...>, не отрицает подсудимый Спицин ФИО37., из показаний которого следует, что в указанное время они пришел в данный офис с целью завладения денежными средствами, заранее при этом приготовив медицинскую маску, чтобы скрыть лицо и остаться неузнанным, перчатки, чтобы не оставлять следы на месте преступления и предмет в виде металлической трубки с деревянной ручкой, который мог восприниматься потерпевшими как пистолет и служил средством их запугивания и оказания психологического давления. Зайдя в офис указанной микрофинансовой организации, он угрожающим тоном стал требовать от одного из работников деньги, а когда девушка отбежала в сторону, он направил свой предмет в виде трубки на вторую девушку, которая выполнила его угрожающие требования и передала ему деньги, с которыми он вскоре скрылся.

Изложенные подсудимым обстоятельства подтверждены: потерпевшей ФИО334., находившейся утром 3 октября 2018 года в офисе указанной микрофинансовой организации, куда вошел ранее ей незнакомый Спицин, с маской на лице, достал предмет, похожий на пистолет, которым стал угрожать и требовать деньги. Когда она испугалась и отбежала в сторону, парень наставил пистолет на ФИО1 и стал требовать деньги от нее, и та вскоре выполнила его требование, передав ему деньги; потерпевшей ФИО212., в присутствии которой неизвестный ей ранее Спицин, с маской на лице, вошел в офис, направил предмет, похожий на пистолет в сторону ФИО334., потребовал деньги, а когда та отбежала, наставил предмет на ФИО1 и также в угрожающей форме потребовал деньги, что она и сделала, передав ему деньги из сейфа; свидетелем ФИО3, в присутствии которой неизвестный парень, зайдя при указанных обстоятельствах в офис с маской на лице, сперва угрожал ФИО334. предметом, похожим на пистолет, а потом стал угрожать ФИО212., которая выполнила требования парня и передала ему деньги.

Потерпевшая ФИО212 в присутствии понятого ФИО566 на предварительном следствии уверенно опознала в нападавшем, ранее ей незнакомого Спицина ФИО37. Потерпевшие ФИО212 и ФИО334. показали, что угрозы применения насилия в условиях наставленного на них подсудимым предмета, похожего на пистолет, они воспринимали реально, как опасные для своего здоровья и жизни.

Показания указанных потерпевших и свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны, соотносимы в описании наблюдаемых ими событий и нашли свое подтверждение в доказательствах, содержащихся в материалах дела: согласно заявлению в полицию ФИО212. и ФИО334., 03.10.2018 года по адресу: 

<

...>, сек. 3 в помещении микрофинансовой организации «Viva- деньги», неизвестный открыто похитил денежные средства в сумме 19 197 рублей, чем причинило ООО МФК «ЦФП» материальный ущерб; согласно акту инвентаризации наличных денежных средств ООО МФК «ЦФП» от 03.10.2018 года, недостача составила 19 197 рублей; согласно заявлению Спицина ФИО37., он признается в том, что 03.10.2018 года около 11.00 часов, совершил открытое хищение денежных средств около 20 000 рублей из офиса «Вива-деньги»; согласно протоколу выемки, Спицин ФИО37. добровольно выдал полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «H&M», перчатки белые, медицинскую маску, фрагмент трубка длиной 19 см. Со слов Спицина ФИО37. данные предметы он использовал для совершения ограблений микрофинансовых организаций: «Вива деньги» расположенного по ул. Дзержинского гор. Тольятти, «Честно Деньги», расположенного по пр-ту ФИО5, «Быстро Деньги», расположенного по пр-ту ФИО5 в 7-м квартале Автозаводского района, «Рос деньги» по ул. Тополиной гор. Тольятти; согласно протоколу осмотра серебристой и темного цвета, ФИО212, ФИО334. опознали трубку темного цвета, которую Спицин ФИО37. использовал при совершении преступления; согласно протоколу осмотра видеозаписи с камеры видеонаблюдения, описываются изображенные на видео события 03.10.2018 в указанном офисном помещении, где происходило совершенное подсудимым нападение, соответствующее описанию потерпевших.

Действия подсудимого, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.162 УК РФ, поскольку Спицин ФИО37. 12.10.2018г. совершил разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

Свою причастность к совершению 12.10.2018г. нападения с целью хищения денежных средств из офиса «Честно-деньги», расположенного по адресу: 

<

...>, не отрицает подсудимый Спицин ФИО37., из показаний которого следует, что в указанное время они пришел в данный офис с целью завладения денежными средствами, заранее при этом приготовив медицинскую маску, чтобы скрыть лицо и остаться неузнанным, перчатки, чтобы не оставлять следы на месте преступления и предмет в виде металлической трубки с деревянной ручкой, который мог восприниматься потерпевшими как пистолет и служил средством их запугивания и оказания психологического давления. Зайдя в офис указанной микрофинансовой организации, он угрожающим тоном стал требовать от одной девушки деньги, а когда девушка деньги стал требовать от другой девушки деньги, высказывая угрозу применения предмета, похожего на пистолет. Вторая девушка также отдала ему деньги, и он ушел.

Изложенные подсудимым обстоятельства подтверждены: потерпевшими ФИО212. и ФИО514 ФИО514, находившейся утром 12 октября 2018 года в офисе указанной микрофинансовой организации, куда вошел ранее ей незнакомый Спицин, с маской на лице, достал предмет, похожий на пистолет, которым стал угрожать и требовать деньги. Сперва ФИО514 отдала парню 400 рублей, затем продолжил требование передачи ему денег, наставляя на них предмет похожий на пистолет, после чего ФИО212 передала свои деньги в сумме 15 500 рублей.

Потерпевшая ФИО212 в присутствии понятого ФИО12, на предварительном следствии уверенно опознала в нападавшем, ранее ей незнакомого Спицина ФИО37. Потерпевшие ФИО212 и ФИО514 ФИО514 показали, что угрозы применения насилия в условиях наставленного на них подсудимым предмета, похожего на пистолет, они воспринимали реально, как опасные для своего здоровья и жизни.

Показания указанных потерпевших и свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны, соотносимы в описании наблюдаемых ими событий и нашли свое подтверждение в доказательствах, содержащихся в материалах дела: согласно заявлению в полицию ФИО212. 12.10.2018 года в период с 09.40 часов до 09.45 часов, неизвестное лицо, находясь в помещении ООО МКК «Призма» по адресу: 

<

...>, под угрозой предметом похожим на пистолет похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 15 900 рублей; согласно заявлению Спицина ФИО37., он признается в том, что 12.10.2018 года около 10.00 часов, совершил открытое хищение денежных средств около 15 000 рублей из офиса «Честно Деньги», расположенного по пр-ту ФИО5, в 10 квартале Автозаводского района гор. Тольятти, денежные средства потратил на собственные нужды; согласно протоколу осмотра трубок серебристой и темного цвета, ФИО212 опознала трубку серебристого цвета, которую Спицин ФИО37. использовал при совершении преступления; согласно протоколу осмотра видеозаписи с камеры видеонаблюдения, описываются изображенные на видео события 12.10.2018 в указанном офисном помещении, где происходило совершенное подсудимым нападение, соответствующее описанию потерпевших.

Действия подсудимого, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.162 УК РФ, поскольку Спицин ФИО37. 05.11.2018г. совершил разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

Свою причастность к совершению 05.11.2018г. нападения с целью хищения денежных средств из офиса МФК «Быстроденьги» расположенного по адресу: 

<

...>, не отрицает подсудимый Спицин ФИО37., из показаний которого следует, что в указанное время они пришел в данный офис с целью завладения денежными средствами, заранее при этом приготовив медицинскую маску, чтобы скрыть лицо и остаться неузнанным, перчатки, чтобы не оставлять следы на месте преступления и предмет в виде металлической трубки с деревянной ручкой, который мог восприниматься потерпевшими как пистолет и служил средством их запугивания и оказания психологического давления. Зайдя в офис указанной микрофинансовой организации, он угрожающим тоном стал требовать от находящейся там девушки деньги, наставив на нее имеющийся у него предмет, похожий на пистолет, высказывая угрозу его применения. Данная девушка, испугавшись его угроз, отдала ему деньги.

Изложенные подсудимым обстоятельства подтверждены: потерпевшей ФИО393 ФИО393, находившейся 5 ноября 2018 года в офисе указанной микрофинансовой организации, куда вошел ранее ей незнакомый Спицин, с маской на лице, достал предмет, похожий на пистолет, которым стал угрожать и требовать деньги. ФИО393 ФИО393, сильно испугавшись угроз парня, выполнила его требования и отдала ему деньги из кассы; потерпевший ФИО555подтвердил обстоятельства, при которых ФИО393, как одна из работниц офиса, 5 ноября 2018 года сообщила ему об ограблении неизвестным их офиса

Потерпевшая ФИО393 ФИО393 в присутствии понятого ФИО12, на предварительном следствии уверенно опознала в нападавшем, ранее ей незнакомого Спицина ФИО37. Потерпевшая ФИО393 ФИО393 показала, что угрозы применения насилия в условиях наставленного на нее подсудимым предмета, похожего на пистолет, она воспринимала реально, как опасные для своего здоровья и жизни.

Показания указанных потерпевших и свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны, соотносимы в описании наблюдаемых ими событий и нашли свое подтверждение в доказательствах, содержащихся в материалах дела: согласно заявлению в полицию ФИО393 ФИО393 05.11.2018 года в 10.37 часов, находясь в офисе «Быстроденьги» по адресу: 

<

...>, открыто похитило денежные средства в сумме 10 745 рублей, чем причинило ООО МФК «Быстроденьги»; согласно акту инвентаризации наличных денежных средств ООО МФК «Быстроденьги» от 05.11.2018 года, недостача составила 10 745 рублей 95 копеек; согласно заявлению Спицина ФИО37., он признается в том, что 5 ноября 2018 года, совершил открытое хищение денежных средств около 10 000 рублей из офиса ООО «Быстроденьги» и потратил их на собственные нужды; согласно протоколу осмотра трубок серебристой и темного цвета, ФИО393 ФИО393 опознала трубку серебристого цвета, которую Спицин ФИО37. использовал при совершении преступления; согласно протоколу осмотра видеозаписи с камеры видеонаблюдения, описываются изображенные на видео события 05.11.2018г. в указанномофисном помещении, где происходило совершенное подсудимым нападение, соответствующее описанию потерпевших.

Действия подсудимого, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.162 УК РФ, поскольку Спицин ФИО37. 25.03.2019г. совершил разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

Свою причастность к совершению 25.03.2019г. нападения с целью хищения денежных средств из офиса «Росс-деньги» ООО «МКК Гарантированные финансы», расположенный в 

<

...>, не отрицает подсудимый Спицин ФИО37., из показаний которого следует, что в указанное время они пришел в данный офис с целью завладения денежными средствами, заранее при этом приготовив медицинскую маску, чтобы скрыть лицо и остаться неузнанным, перчатки, чтобы не оставлять следы на месте преступления и предмет в виде металлической трубки с деревянной ручкой, который мог восприниматься потерпевшими как пистолет и служил средством их запугивания и оказания психологического давления. Зайдя в офис указанной микрофинансовой организации, он угрожающим тоном стал требовать от находящейся там, моющей полы девушки деньги, наставив на нее имеющийся у него предмет, похожий на пистолет, высказывая угрозу его применения. Данная девушка, испугавшись его угроз, отдала ему деньги.

Изложенные подсудимым обстоятельства подтверждены: потерпевшей ФИО283., находившейся 25 марта 2019 года в офисе указанной микрофинансовой организации, куда вошел ранее ей незнакомый Спицин, с маской на лице, достал предмет, похожий на пистолет, которым стал угрожать и требовать деньги. ФИО469, испугавшись угроз парня, выполнила его требования и отдала ему деньги из кассы; потерпевшая ФИО237 подтвердила обстоятельства, при которых ФИО469 как одна из работниц офиса, 25 марта 2019 года сообщила ему об ограблении неизвестным их офиса.

Потерпевшая ФИО469 в присутствии понятого ФИО12, на предварительном следствии уверенно опознала в нападавшем, ранее ей незнакомого Спицина ФИО37. Потерпевшая ФИО469 показала, что угрозы применения насилия в условиях наставленного на нее подсудимым предмета, похожего на пистолет, она воспринимала реально, как опасные для своего здоровья и жизни.

Свидетель ФИО500 показал, что путем сопоставления изображения видеокамер, было предположительно установлено место жительства Спицина ФИО37., подозреваемого в совершении указанных нападений. Впоследствии он был задержан и дал признательные показания по всем четырем разбойным нападениям.

Показания указанных потерпевших и свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны, соотносимы в описании наблюдаемых ими событий и нашли свое подтверждение в доказательствах, содержащихся в материалах дела: согласно заявлению в полицию потерпевших ФИО283. и ФИО237., 25.03.2019 года в 17.52 часов, неизвестный с угрозой предметом похожим на пистолет, открыто похитил из офиса «РосДеньги » по адресу: 

<

...> «а», денежные средства в сумме 3 153 рубля; согласноакту инвентаризации наличных денежных средств ООО МКК «Гарантированные финансы» от 25.03.2019 года, недостача составила 3 153 рублей 43 копейки; согласно заявлению Спицина ФИО37., он признается в том, что 25 марта 2019 года, совершил открытое хищение денежных средств из указанного офиса; согласно протоколу осмотра трубок серебристой и темного цвета, ФИО469 опознала трубку серебристого цвета, которую Спицин ФИО37. использовал при совершении преступления; согласно протоколу осмотра видеозаписи с камеры видеонаблюдения, описываются изображенные на видео события 25.03.2019г. в указанномофисном помещении, где происходило совершенное подсудимым нападение, соответствующее описанию потерпевших.

Объективная сторона совершенных подсудимым разбойных нападений характеризуется непосредственно действиями, связанными с нападением, соединенным с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья. По обстоятельствам рассматриваемого уголовного дела угроза применения насилия со стороны подсудимого Спицина ФИО37., являлась внезапным для потерпевших актом агрессии, в ходе которого подсудимый, в условиях изоляции потерпевших в помещениях офисов, ограничения их там в передвижении и возможности позвать кого-либо на помощь, демонстрируя предмет, воспринимаемый потерпевшими как пистолет, высказывал потерпевшим намерение применить насилие, опасное для жизни и здоровья, с требованием передачи ему имущества.

Практикой Верховного суда РФ (п. 23 Пленум ВС РФ №29 от 27.12.2002г., в редакции от 16.05.2017г.) установлено, что под «применением предметов, используемых в качестве оружия при разбое следует понимать их умышленное использование лицом как для физического воздействия на потерпевшего, так и для психического воздействия в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья. Вместе с тем, если лицо угрожало заведомо для него негодным оружием, либо предметом, имитирующим оружие, не намереваясь использовать эти предметы для причинения вред, опасного для жизни и здоровья, его действия с учетом конкретных обстоятельств дела, следует квалифицировать как разбой, по ч.1 ст.162 УК РФ, а в том случае, если потерпевший понимал, что ему угрожают негодным оружием, либо предметом, имитирующим оружие, деяние квалифицируется как грабеж».

В судебном разбирательстве установлено, что для психического воздействия на потерпевших, с целью их устрашения и намерения сломить волю к сопротивлению, подсудимый из металлической трубки и деревянной ручки изготовил приспособление, имитирующее оружие, похожее на пистолет, при этом таковым не являвшийся. Сам подсудимый пояснил, что указанным предметом он не намеревался причинять какой-либо вред потерпевшим, при этом все потерпевшие в условиях совершаемых подсудимым нападений, воспринимали наведенный на них рукой подсудимого предмет, как пистолет, который подсудимый намерен применить, если они не выполнят его требования передачи денег, т.е. воспринимали его как реальную угрозу своей жизни и здоровью.

Субъективная сторона разбойного нападения заключается в прямом умысле и корыстной цели. Судом установлено, что подсудимый Спицин ФИО37., испытывая материальные затруднения, в том числе в части погашения кредитных обязательств, решил осуществлять открытые хищения в местах скопления денежных средств, т.е. в офисах микрофинансовых организаций. Реализуя задуманное, он приготовил медицинскую маску, чтобы скрыть лицо и остаться неопознанным при совершении нападения, перчатки, чтобы не оставлять следы на месте преступления.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает юридически обоснованной правовую позицию государственного обвинителя, переквалифицировавшего действия подсудимого Спицина ФИО37. на ч.1 ст.162 УК РФ, путем исключения из четырех составов обвинения квалифицирующего признака - разбой с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов от 15.05.2019 года Спицин ФИО37. страдает в настоящее время и в момент совершения правонарушений «синдромом зависимости от каннабиоидов и психостимуляторов 2 ст.» Периодическое употребление нескольких ПАВ. 

В момент совершения деяний, в которых он подозревается Спицин ФИО37. находился вне какого-либо иного (или временного) расстройства психики, а имеющиеся у него проявления сочетанного синдрома зависимости от ПАВ не нашли отражение в ситуациях рассматриваемых следствием и не оказали какого-либо влияния на его способность, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания.

В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Признаки психопатических нарушений шизофреноподобной структуры не имели клинических проявлений в момент совершения инкриминируемых ему деяний, то есть шизофреноподобный психоз закончился выздоровлением задолго до рассматриваемых в уголовном деле преступных деяний подэкспертного. 

Экспертом ФИО568 отмечено, что сведения о влиянии на поведение Спицина ФИО37. каннобиноидов, получены на основании медкарты. Было расстройство, врачи его закодировали как шизоактивный психоз, оно не наркологическое. Эти симптомы могут проявиться при наркомании, при травме головы и т.д. На тот период времени когда он лечился врачами было расценено как употребление ПАВ. Наличие у подсудимого опухоли головы не влияло на психическое состояние подсудимого, поскольку у него должны были быть неврологические признаки - эпилепсия обязательно, нарушение интеллекта, деградация личности, та как опухоль у него в лобной доле. Но данных неврологических признаков у подсудимого не имеется. Экспертным исследованием было установлено, что у Спицина шизофреноподобные симптомы не проявлялись на период совершения преступления. 

Согласно заключению предварительного медицинского осмотра при поступлении на работу в ООО «Лада-Пласт-Т» на должность электрогазосварщика от 21.02.2019 года, согласно заключению психиатра, психиатр-нарколога и профпатолог -терапевта, Спицин ФИО37. годен к исполнению данной работы. 

Все доказательства, положенные в основу приговора собраны без нарушения уголовно-процессуального закона, относимы к предмету доказывания, соответствуют требованиям допустимости, а в своей совокупности являются достаточными для вынесения обвинительного приговора.

При назначении наказания суд учел характер общественной опасности совершенных преступлений, являющихся тяжкими. Данные о личности подсудимого, свидетельствуют о том, что Спицин ФИО37. на учете в наркологическом диспансере не состоит, состоит на учете в психоневрологическом диспансере, положительно характеризуется по месту жительства, не судим.

К смягчающим обстоятельствам, предусмотренным п. «г,и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд относит наличие у подсудимого малолетнего ребенка, явки с повинной по каждому преступлению, активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в том, что подсудимый описал все обстоятельства их совершения, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, что подтверждено документально.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ иными смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие хронического заболевания - 

<

данные изъяты>.

Какие-либо отягчающие обстоятельства в материалах дела отсутствуют, в связи с чем судом применяются положения ч.1 ст. 62 УК РФ, при которых размер наказания не может превышать две трети максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.162 УК РФ. 

С учетом изложенного, суд считает, что целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предотвращения совершения им иных преступлений, будет способствовать назначение ему наказания в виде реального лишения свободы, размер которого следует определить с учетом вышеизложенных смягчающих обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления. Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает назначение дополнительного наказания в виде штрафа нецелесообразным. Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1, ст.64, ст.73 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом исследовалась возможность изменения категории преступлений, однако с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, способа совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, характера наступивших последствий, суд не находит для этого убедительных оснований. 

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить исправительную колонию общего режима.

Потерпевшими ФИО212., ФИО334., ФИО393 ФИО393, ФИО283. заявлен гражданский иск о компенсации им морального вреда, причиненного в результате преступных действий подсудимого, каждой по 50 000 рублей. Им были причинены нравственные страдания, вызванные стрессовой ситуацией, в результате чего они вынуждены были восстанавливать свое психическое состояние, прибегая впоследствии к медикаментозному лечению. Суд считает заявленные требования о компенсации вреда обоснованными, вместе с тем размер исковых требований по каждому истцу подлежит удовлетворению в меньшем размере. Исковые требования потерпевшей ФИО514 ФИО514 не могут быть рассмотрены без отложения судебного разбирательства, в связи с чем суд признает за ней право на их удовлетворение, а вопрос о размере следует передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вопросы, связанные с судьбой вещественных доказательств, разрешить в соответствии с ч.3 ст. 81, ч.2 ст.82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 296-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Спицина ФИО37 ФИО37 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.162; ч.1 ст.162; ч.1 ст.162; ч.1 ст.162 УК РФ и назначить ему наказание:

По ч.1 ст.162 УК РФ (преступление 03.10.2018г.) - два года десять месяцев лишения свободы без штрафа;

По ч.1 ст.162 УК РФ (преступление 12.10.2018г.) - два года восемь месяцев лишения свободы без штрафа;

По ч.1 ст.162 УК РФ (преступление 05.11.2018г.) - два года шесть месяцев лишения свободы без штрафа;

По ч.1 ст.162 УК РФ (преступление 25.03.2019г.) - два года три месяца лишения свободы без штрафа;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить Спицину ФИО37. три года и восемь месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Срок наказания исчислять с 11 ноября 2019 года.

Меру пресечения подсудимому Спицину ФИО37. изменить с домашнего ареста на заключение под стражу. Взять Спицина ФИО37. под стражу в зале суда, немедленно. В соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время содержания Спицина ФИО37. под домашним арестом в период с 27 апреля по 10 ноября 2019 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время задержания Спицина ФИО37. в период с 25 по 26 апреля 2019г.

Частично удовлетворить гражданский иск потерпевших и взыскать с подсудимого Спицина ФИО37. в пользу: ФИО212 - двадцать тысяч рублей; ФИО334 - двадцать тысяч рублей; ФИО393 ФИО393 - двадцать тысяч рублей; ФИО283 - двадцать тысяч рублей.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в апелляционном порядке через Автозаводский районный суд гор. Тольятти в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда, копии апелляционного представления.

Судья И.А. Матюшенко